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KAREL ČAPEK

VELYKOS KALNUOSE
Velykų metu kalnai priklau

so didžiąją dalimi slidininkams 
arba šventadienių turistams, 
nors slidinėjimo sportas tuo 
metu yra jau tiek išsemtas, kad 
sniego tenka ieškoti. Kur krū
mokšniuose ar miške nors ket
virtainio metro sniego baltuo
jančią dėmelę pamatysi, ten — 
būk tikras ir slidininką pa
matysi, kurs savo slidžių vidu
riu čiuožinėja, kadangi visam 
slidžių ilgumui sniego ploto ne
užtenka. Žmogus laikui bėgant 
su tais slidininkais apsipranta 
ir iš jų nebesityčioja, net ant jų 
nebepyksta.

Turistika kalnuose reiškiasi 
svarbiausia naujų viešbučių ieš
kojimo, kur dar nenakvota. 
Kadangi tokių viešbučių kal
nuose daug yra, tatai turistikai 
sudaro labai daug pastangų ir 
vargo. Aikštelėse aplinkui to
kius viešbučius išauga ištisi ap
tvarai gyvų žmonių — slidinin
kų, vyrų ir merginų dideliuose 
sunkiuose batuose. Visi jie ieš
ko patogesnių vietų prie kavos 
staliukų, kad galėtų parašyti 
atvirukus, vaizduojančius met
ro gilumo sniego klode įgrimz- 
dusį viešbutį. Tokias atvirutes 
velykiniai turistai su malonu
mu perka ir siunčia savo na
miškiams, ir dar patys jose įra
šo “Sveikinimai iš kalnų!”

Saulė kalnuose garbinama 
ypatingais ritualais. Iš vienos 
pusės pati saulė daro ką galė
dama ir spirgina kol akys pra
deda sopėti, iš kitos pusės ji 
tampa ypatingų apeigų prie
žastimi. Ana žmonės įvairio
mis mostimis tepasi veidus, 
gulasi viešbučio kieme pasta
tytose atkaltinėse kėdėse ir akis 
užmerkę pasiduoda saulės nu- 
spindulinimui karts nuo karto 
maldingai tardami “Viešpatie, 
kaip gražu!”

Saulė kepina, bet oras tebėra 
ledo aštrumo, ir ore kvepia tu
ristų batais, šitaip besikepinant 
veik niekam nė į galvą neateina

VELYKOS IR KIAUŠINIS

Pavasario pradžia ir kiauši
niai, kiškeliai ir lelijos yra su
gretinami nuo labai senų laikų. 
Jau primityviai laukiniai paste
bėjo, kad kiaušinis yra kažkas 
misteriško, kad jame slypi gy
vybė, kuri nuo šilumos “stoja
si kūnu ir gyvena tarp mūsų”. 
Romėnai iš senų senovės pa
skelbę aksiomą, kad “visa, gyva 
paeina iš kiaušinio”. Nors nėra 
tikrų žinių, kaip kiaušiniai žilo
je senovėje buvo vartojami gy
vybės ir gyvenimo dievams 
ruoštose šventėse, bet iš to, 
kaip aplink visą žemės kamuo
lį kiaušinio kultas iš priešisto
rinių laikų buvo ir iki tam tik
ro laipsnio tebėra paplitęs, ten
ka spėti, kad kiaušiniui buvo 
skiriama sakramentalinis vaid
muo.

Yra vaizdinių ir ženklinių 
palikimų apie kiaušinio kultą 
pas indus, persus, kinus, mon
golus, arabus, egiptiečius, grai
kus, romėnus, germanus, sla
vus ir t. t.

Indai tebeturi gražų mitą, 
kaip “seniai seniai” iš dangaus 
nukrito žemėn milžiniško didu
mo kiaušinis. Kiaušinis nesusi- 
kuldamas nutūpė Eufrato upė
je ir nieko netrukus taip pat iš 
dangaus nusileido karveliai, 
kurie ėmėsi kiaušinį perėti, ir 
žiūrėkite — iš jo išskilo gra
žiausioji dievaitė Astra-Astar- 

tokia mintis, kol nepradeda 
jausli, kad iš apačios darosi šal
ta.

Kartais žmogus pataiko į plo
tus, kur per ištisus kilometrus 
nieko daugiau nėra, kaip snie
gas, blizgantis, žvilgantis, aki
nantis, o tolumoje stačiai lieps
nojantis. Tokie snieko plotai 
yra tirštai nusėti juodų taške
lių ir brūkšnelių, kurie juda 
kruta lyg bakterijos buljone 
tai ilgomis grandinėmis, tai po
romis, o neretai ir pavieniui. 
Tai yra slidinėjantieji slidinin
kai. Tie žmonės iš tolo atrodo 
tartum nuo galvų žemyn jie su
sideda iš dviejų po du metrus 
ilgų kojų, kurios viršuje laikosi 
sukabintos norvegiškos kepu
rės arba plaukų perrišamosios 
juostos. Tik kai toks slidinėto- 
jas pradeda slides aukštyn iškė
lęs savo kojomis spardytis, jis 
pasijunta esąs sutvertas iš ste
bėtinai didelio skaičiaus įvairių 
sąnarių ir kūno dalių, kurias 
nebe taip lengva vėl sudėlioti 
į vietą, kad vėl galėtum sveikas 
ir visas ant kojų atsistoti.

Ir slidinėtojos kalnuose jau
čiasi esančios niekas kita, kaip 
dvi ilgos, liaunos kojos; stačiai 
stebėtis reikia, kokia laisva ir 
gyva Dianos dvasia moteryse 
apsigyvena, kai jos kelnes užsi
velka !

Tegyvuoja slidžių sportas ir 
pavasario saulė! Tik staiga vie
nur ir kitur pasirodo balzganos 
miglos padraikos, kurios tokios 
šaltos ir drėgnos stačiai pro no
sis praplaukia (taigi čia tokiu 
būdu debesys yra sudaromos) 
ir netrukus iš tyro skaistaus 
dangaus pradeda sniego dribs
niai kristi. Kitą rytą anksti vis
kas vėl balta, kad net akys 
skauda. Žavingas perimantis 
yra tas baltumas. Lik sveikas 
balčiausias baltumėli; pas mus 
apačioje jau vyšnios, gal būt, 
žydi.

(Iš čekiško)

ta-Aserot-Aušrinė, kurią Romė
nai pavadino Vęnus Venera.

Kiškio-zuikio vaidmuo gyvy
bės atgimimo šventėje, atrodo 
nebe tiek aiškus, kaip kiaušinio, 
bet žinant, kaip senovės žmo
nės, gyvendami gamtoje, arti
mame kontakte su įvairiais žvė
rimis, gyvuliais ir paukščiais, 
žinodami visų jų savybes ir pa
pročius, pastebėjo ar nusiklau
sė, kad kiškiai patys pirmieji 
krūmuose nakties metu ūbau
dami pradeda skelbti, kad pa
vasaris pareina. Egiptiečiai 
ypač vertino kiškių “mistiką”, 
palikdami savo mitologijoje 
tvirtinimą, kad kiškiai turį ant
gamtines galias ir kad pavasa
rio pirmos dienos naktį — per 
dienos su naktimi susilyginimą 
— kiškiai deda kiaušinius. Tai
gi, velykinių kiaušinių pradžia 
yra kilusi ne iš vištos, o iš kiš
kio! Kadangi egiptiečiai tvirtai 
tikėjo, kad kiaušiniuose “gyve
na” žmonių sielos, juo labiau 
bus aišku, kodėl kiaušiniai to
kie populiarūs.

Apie pavasario gėlę — leli
ją tiek žinoma, kad jau 3,000 
metų prieš krikščioniškąsias 
Velykas Eufrato upės slėnyje 
prie pirmųjų pavasario skelbė
jų priklausė lelijos, kurios bū
davo vartojamos kaip svar
biausia pavasario džiaugsmo 
puošmena.

Kiaušinio kultas arijų tautose. į

Tradicija iš senovės teberišal 
pavasario atgimimo (mūsų va-1 
dinamą “Velykomis”) šventę su! 
pasaulio sutvėrimu, kur kiauši-J 
niui skiriamas svarbiausias vai
dmuo.

Senovės praistorinėse kapi
nėse archeologai - tyrinėtojai 
visoje Europos erdvėje, nuo pat 
Šiaurės iki Balkanų su miru
siųjų griaučių (skeletų) lieka
nomis randa kiaušinių kiautų, 
net “sveikų” kiaušinių. Prie 
Dniepro upės arti dabartinio 
Kievo praistoriniame kape ras
ta net dažytų kiaušinių! Pietų 
Europoje iškasta jau dirbtinų 
kiaušinių, pagamintų iš degin
to molio, alabastro ir kalkak
menio. Korinte (Graikijoj) ra
stas gerai išsilaikęs priešistori
nis kiaušinis, kurs buvo ne tik 
labai gražiai dažytas, bet jame 
buvo laidojimo raudų scena 
pavaizduota! Dabartinės Len
kijos teritorijoje rasta kiauši
nių su saulės simboliais. Visa 
tatai rodo, kad mūsų pratėviai, 
laidodami savo mirusius arti
muosius, jiems įduodavo “neš
tis Į anapus” gyvybės simboli 

kiaušinį, kurs reiškė tikėji
mą į prisikėlimą. Kad kiauši
niai buvo palydovų valgomi nu
mirėlį palaidojus, rodo tai, kad 
Vokietijoje tas paprotys ir 
šiandien tebevartojamas.

Kiaušinis ir dievams buvo 
mėgiama auka, nes kai kurios 
primityvios gentys su gaidžiu 
dievų garbei aukodavo ir kiau
šinį. Egiptiečiai, kurie neabejo
jo, kad kiaušinis yra sielos būs
tinė, kiaušiniams net akis įdė
davo! Suprantama, kad krikš
čionybė radusi tokį visapasau- 
linį kiaušinių kultą, pasistengė 
kiaušinius įjungti į Velykų 
šventę.

Iš senovės radinių nustatyta, 
kad šventinti kiaušiniai būda
vo dažomi raudonai. Tik žy
miai vėliau pradėta kiaušinius 
marginti, ornamentuoti ir pa
galiau auksinius kiaušinius ga
minti, ypač karalių ir valdovų 
dovanoms.

Dar įdomus arabų mahome
tonų paprotys į šventus me
džius kabinėti stručio (strauso) 
kiaušinius kaip auką, norint iš 
Allacho išprašyti vaiko. Orien- 
to mahometonų mečetėse ant 
jose palaidotų šventųjų vyrų 
karstų ir dabar ant pasaitų te
bekabo didžiuliai stručių kiau
šiniai. Mažosios Azijos mečetė
se (maldos namuose) ant auku
ro padėti kiaušiniai reiškia mo
tinos meilę, skaistybę ir tp. Net

ALBINAS MARIUS KATILIŠKIS

PASKENDUSI VASARA
Brangi ir maloni toji vieta, kur praleidom kūdikyste. 

^Jos niekada neužmiršim, nors patys būsim užmiršti...
Byron

vo, ir vakaro vėsuma tvino pro 
atvirus langus šimtais slaptų 
kuždesių — tai naktis alsavo ir 
atsikvėpė iš gilumos, iš laukų ir 
sodžių, esančių anapus girių ...

Skęstate jūs praeities rūkuo
se — medžiai -— didžiųjų mano 
atminimų vasaros. Basų kojų 
brydė dar buvo likusi žvangu
čių lankoje, kur pūkinės mig
los ritosi iš slėnio, ir nuėjo pjo
vėjų būrys tuo metu, kai pail
sęs saulės atšvaistes tiško plie
no ašmenyse. Žioravo pašvaistė 
už miško, ir negeso ištisą naktį, 
ir baltavo rūmų sienos pro ša
kas, tartum mėnesienos lopi
niai, o toliau — linų žydėjimas 
ir gubos, gubos virpančiame 
ore . . .

Žalsvai balsgana dėmė, kaip 
liepos naktis, kaip sodrios ga
nyklos, kuriose pranyko duobė
tas sėdybų kelias. Ant jų rymo
jo ištryškusi ugnies versmė, 
nubrėžusi iškilnų lanką ir įsi
bridusi sietuvoje: didelė skais
ti ir šilkinė dermės juosta, tar
tum pilnaties dignis, glėbusi 
mano vclšlųjį sodną. Pro tuos 
skliautus — puošnius sutiktu
vių vartus išėjau anuomet...

Kur tieji vandenys, ištvinę ir 
klegėję pavasario riksmu aukš
tuose krantuose. Dar kartą per
sisvėriau per tilto turėklus ir 
laukiau. Nes žemiau, juodoje 
lygmėje, supdavosi visos žvaig
ždės, ir išsinerdavo Vandenė, 
žalia, sidabruotais žvynais. Ji 
sėdėdavo ant slidžių akmenų, 
kol žara pasiekdavo rytų kam
pą, ir gręždavo varvančias ka
sas, žalias ir ilgas, kaip lelijų 
virkščios . . .

Kiemo balsai pamažėle rimo, 
o svirpliai grojo vis smarkiau 
ir smarkiau. Kaip tolima vamz
delių muzika, niūniavo uodų 
spiečiai, ir girdėjosi švilpiantis 
iškšnosparnio sklidimas. Aldo
na sėdėjo ant suolelio ir daina-1

Europoje (pav. Prancūzijoje) 
dar iki 18 šimtmečio Velykų 
šventėms kunigai iš bažnyčios 
kriptų ateidavo pamaldų laiky
ti stručių kiaušiniais nešini ir 
“Resurexit” (Prisikėlė) giedo
dami, o po pamaldų kiaušinius 
vėl ta pačia procesija nunešda
vo atgal į kriptą. Viename ran
kraštyje iš 1662 metų rašoma, 
kad ir virš Kristaus karsto, Je
ruzalėje, kabėdavo stručių 
kiaušiniai. Vėliau teologai iš
aiškinę, kad kiaušinių kultas iš
kreipia tikrąją Velykų prasmę.

J. Pr.

Medžiai sunkūs ir juodi gulė 
ant sienų ir stogo, lik siauras 
tarpas, tartum miško spindis, 
ryškiai skyrėsi palša nakties 
spraga. Aš dar vis neužmiegu, 
ii- Aldona tebesėdi po vijokš- 
liais ir dainuoja taip gražiai, 
kad suklūsta naktis, ir svirpliai 
liaujasi groję . . .

O tačiau . . .
Aš griebiu Augustiną už pe

ties.
— Ė, ar tu nemiegi, Augusti

nai?
— Ne ... O ko tu nemiegi?
— Kas ten keliasi nuo malū

no? Tu tik pažiūrėtum . . .
A . . . Tai, tur būt, Vande

nė plukdosi Girstulėj . . .
Vandenė? . . .

— Na, taip . . .Ji laukia savo 
mieliausio ateinant iš Baručio 
skardžiaus.

— Ar jis ateis, Augustinai?
— Turi ateiti. Gi va — ar ne

girdi? ... Jis jau pučia birby
nę, brisdamas rasa.

Aš jau seniai girdžiu jį 
švilpaujant, tik maniau vis, kad 
šiškšnosparnis . . .

— Ne . . .
— O kas ten sode kniauksi, 

juokiasi ir dejuoja? Ar ne 
apuokai?

Kas tau sakė, kad apuo
kai?

Gi piemenys sakė . . .
Augustinas užsidega cigare

tę ir pučia dūmus tiesiai į ma
ne. Jis gudrus be galo ir viską 
žino . . .

Ką tie piemenys išmano! 
Tai laumės už sodno, prie gi
liosios sietuvos, vartosi po mig
lą ir šaiposi iš Vandenės ... Ją 
erzina visaip . . .

— Ar ta Y'andenė gera, Au
gustinai?

Mane pagauna šiurpulys. 
Augustinas pučia dūmus ir juo
kiasi:

O cho cho ... Ji bent su
tvėrimėlis . . .

Saldus levendrų kvapsnis 
krinta iš aukštai, ir juodi me
džiai gula ant sienų. Aldona 
persisvėrusią per langą vidun ir 
klausosi. Jos neaiškus siluetas 
tik matomas dūluojančiame 
lango k e t virt ainyje.

—- Aš tau papasakosiu, Yryte- 

li . . . Ji buvo jauna ir labai 
graži, ir dvaro ponas užsigeidė 
ją sau. O ji turėjo bernelį, ir 
jie mylėjosi ir ruošėsi vestu
vėms. Tai ponas jį atidavė į 
rekrūtus, ir jį surišę išvarė 
svetur. Ji priešinosi kaip Įma
nydama, o piktasis ponas liepė 
ją uždaryti malūne ir skriaudė 
nelaimingą. Tada, nebepakęs- 
dama nuoskaudos, šoko varg
dienė iš aukšto malūno ir nusi
skandino giliam sūkury. O ji
sai pabėgo iš rekrūtų ir atėjęs 
klausė, kur jo numylėta. Ir jam 
pasakė, kas buvo atsilikę. Tris 
naktis iš eilės sėdėjo toj vietoj, 
kur ji paskendo, ir verkė. O 
paskui patykojo poną ir užmu
šė, ir patsai, nuėjęs Baručio 
skardin, pasikorė po laukine 
obelim . . . Miglos ją suvysto 
baltomis skaromis, ajerai su
klūsta, ir žvaigždės nustoja 
mirkėti vandenyje, kai sėdi ji 
ir laukia savo numylėto vėly
vais vakarais . . .

Aldona pasakoja, ir minkš
tas jos balsas, tartum migdan
tis lašų kritimas, sunkiasi vi
dun ir užlieja. Jr iš viršaus lei
džiasi saldus ir tirštas levendrų 
kvapsnis, ir jų žiedlapiai krin
ta iš aukšto, kaip snieguolės, 
kaip žvaigždės . . .

Krikšto tėvas valdė šį dvarą 
po to, kai tikrieji jo šeiminin
kai galutinai prasigėrė ir visas 
žemes užstatė bankuose. Taip 
kalbėjo mano tėvas. Jie nebuvo 
giminės, tačiau juos rišo sena 
draugystė dar iš tų laikų, kai 
juodu tarnavo karalienės gvar
dijoj . . .

Iškildavo kuplus medžių guo
tas priešais ant kalno, tik išlin
dus iš Guodžių eglyno. Girstu- 
lės tiltas sudundėdavo po ka
nopomis arklių, ir aš šokdavau 
iš vežimo ir lipdavau iškleru
siais laiptais malūno vidun, 
šaukdavau, kiek išgali gerklė, 
karstydamasis iš vieno aukšto į 
kitą, kabinėdamasis ant dulki
nų ratų ir ašių. Aš dainuo
davau, kad išgirstų visi mano 
atvykimą, o malūnas keleriopai 
didino mano balsą, ir dundėjo 
seni ir gudrūs jo įtaisymai. Aš 
išsikišdavau pro langą pačioje 
pastogėje apžvelgti iš viršaus 
sėdybą. Sukamasis vandens ra
tas, atkišęs sutręšusias mentes, 
be darbo mirko vandenyje, ku
ris plovė geltoną žvyrą ir su
griautos tvankos akmenis. Ai
du atsiliepdavo geltoni, mėlyni 
ir žali laukai, ir tirštai tamsi 
sodno lapija, vešli, kaip rūtos 
garbana, ir skard's Girstulės 
krantai. Medžioklinis Augusio 
šuva, Žiūrys, jau laukdavo, tu
pėdamas prie durų, iškeręs lie
žuvį ir galvą pakreipęs. Unkš- 
damas šokdavo man ant krūti
nės, ir aš turėdavau nusitverti 
io didelių ausų, kad neparvirs- 
čiau . . .

Kaip šiandien regiu grįžusį iš 
Rusijos vyresnį Augusto ir Al
donos brolį, keistai apsirengus1' 
ir barzdotą. Visos moterys ūmai 
suskato jį lankyti ir skustis 
skausmais, nes jis ėjo didelius 
mokslus, kad pasidarytu gydy
toju. Ir su juomi dar kitas stu
dentas parvažiavo. Jis gyveno 
kaimynystėje, tai nuolat atjo
davo pasikieminėti . . .

Kaukė tada garo mašina dva
ro daržinėse, kilo dulkių stul
pai, ir augte augo šviežiu, gel
tonų šiaudų kaugės. Daržai ir 
sodai buvo apsunkę vaisių der
liumi, o laukai plytėjo nuosta
biai dideli ir erdvūs, ir miškai 
apsitraukę melsvai šilkiniais 
dūmais, žiūrys su Augustu pa
reidavo ratuoti. Toli, pačiose 
pakluonėse Girdiškės kaimo, 
pasidalydavo balti dūmų ka
muoliai iš dviejų vamzdžių pa
sidabruoto šautuvo, ir šūvių 
trenksmai klaidžiojo voratink
liais aptrauktomis ražienomis.

Žiemą čia stūgavo šaiurys rū
mų kaminuose, ir pusnys sie

kė pastoges, ir šalta pažemio 
saulė degė ledinėse žvakėse. Bet 
dideliuose kambariuose šei
myna sekė pasakas, ir Aldona 
skambino pianinu gūdžiais va
karais . . .

Ankstyvo pavasario rytą išė
jo- kariuomenėn daktaras Jur
gis ir jo draugas studentas. Su
laužyto ledo luitai gidėjo suver
sti papieviuose, o verpetai su
kosi prie sulaužyto rato ir pu
tos juodam sūkury žydėjo, kaip 
sunkūs baltųjų pinavijų žiedai. 
Staigus vėjo atsidusimas iš pie
tų košė medžių viršūnes ir bu
vo įkvipęs eglių sakais. Žmonės 
būriavosi, ginčijosi ir svarstė. 
Bet reikėjo Lietuvai kariuome
nės, kad ji tvirtai atsistotų ant 
kojų. Iš kaimų ėjo vyrai gink
luoti ir jojo raiti savais arkliais. 
Augustas taipgi veržėsi būtinai, 
tačiau krikšto tėvas skundėsi 
senatve, ir jis turėjo likti šei
mininku . . .

Ė, kokia didžiulė saulė brido 
padangėmis, ir kokios pašvais
tės klestėjo tamsiais vakarais! 
Viskas buvo miela krikšto tėvo 
namuose. Krikšto močia mane 
lepino medumi ir uogienėmis. 
O tas Augustas, stipruolis, rai
tytais ūsais medinčius, ir Aldo
na, puiki jo sesuo! Ją mylėjau 
už vis didžiau. O aš ją mylėjau 
ne kaip kiti, ir mylėjau labiau, 
negu kalvis Boliukas ir Jurgio 
draugas studentas. Visa lai aš 
žinojau seniai. Ji buvo jau di
delė, ir jos kasos tokios storos, 
kaip linų grįžtės, sunkiai sviro 
iki pusiaujo. Ji buvo gražesnė 
už visus bažnyčios paveikslų 
šventuosius ir angelus ant pilio
rių ir skliautų. Ne, niekur gra
žesnės merginos nebuvo aplin
kui, ne, iš tikrųjų. Ir aš jau ži
nojau, ką darysiu, kai tik už
augsiu, o užaugti man reikėjo 
būtinai ir kuo greičiausiai, nes 
Aldona jau buvo didelė. Ji tada 
bus mano žmona. Kai tik pasi
darysiu tikras vyras — toksai 
kaip Augustas — iškelsiu ves
tuves, kokių dar niekas nekėlė. 
To niekam negalėjau prasitarti. 
Ji mokėsi gimnazijoj iki pat 
karo ir žinojo eibes įstabiausių 
dalykų, ko nežinojo kitos mer
ginos ir mano seserys. Ir aš tu
rėjau tad mokytis. Na, skaityti 
ėjosi kaip iš pypkės, tik su ra
šymu- blogiau. Užtat piešti ga
lėjau įvairiausius paukščius ir 
žvėris. Aš turėjau didelius pla
nus ateičiai ir juos šventai sau
gojau. Aldona manęs paI ūks 
ir netekės už kilo. Kas, kad kal
vis Boliukas jai piršosi, bet ga
vo per nosį ir nekandęs pabėgo 
į girias. Jurgio draugas irgi ją 
mėgo, bet i is buvo pasidaręs 
kareiviu, o iš karo ne visi besu
grįžta. Ten vienus užmuša, o 
kitiems nutraukia rankas ir ko
jas . . .

Taigi. Prieš pat vasarojaus 
sėjimą, Boliukas metė kalvę ir 
išėjo miestelin. Jis prisidėjo 
prie bolševikų ir tapo vyresniu. 
Netrukus atjojo į dvarą ant 
smarkaus juodbėrio ir kalbėjo
si su krikšto tėvu ir klon i. 
Nepešė tačiau nieko, nes išjo
damas piestu statė arkli ir dau
žė galvą kančiuku. Jis buvo 
valdžia, tai keršijo, liepdamas 
grobti iš dvaro tvartų ir klėčių, 
kas pakliūva . . .

O taip apie šienapiūtę bolše
vikų vėl nebebuvo. Žmonės 
vėl plūdo pasižiūrėti lietuvišku 
kareivių, o Boliukas pasitraukė 
į miškus ir susidėjo su belais
viais ir kitais niekadėjais . . .

Kokia tai buvo vasara! Aš 
šokinėjau per vystančio šieno 
pradalges, ir žiogelių tūkstan
čiai žlegėjo lankoje, vasaroju
je, blizgančiuose medžių lapuo
se, ir miškai pilni buvo jų Čer- 
pimo. Ji plasdėjo ir gūsčiojo, 
kaip pabudintas gyvasties ai
das, šventa ir iškilminga — di
džiųjų mano atminimų vasa
ra .. .

(Nukelta į 2 psl.)
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PASKENDUSI VASARA
(Atkelta iš 1-mo psl.)

Aitrus svėrių dvelkimas, dai
nuojančios medunešio liepos, 
ištiesti gandro sparnai ir laukai 
raudonųjų dobilų . . .

Aš ją regiu, kaip tvaną švie
sos ir varsų, kail) avilį, gau
džiančią ir varvančią korio me
dumi . . . Ten, ten, apsupta miš
kų, kur pranyko duobėtas sė
dybų kelias . . .

Ė, viskas man tada priklau

sė, ir aš žinojau visus duburius 
ir akmenuotas seklumas, kur 
vartėsi vėgėlės, didelėmis, kaip 
kultuvės, galvomis. Lazdynai, 
paversmės, suglaustos liepų ei
lės užleisti parko tankumynai ir 
kliombos, peraugę ir susipynė 
vikmedžių, alyvų, jazminų, er
škėtrožių ir tųjų krūmais. Kur 
perėjo pelėdos ir mažytės rau- 
dongužės . . .

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — 
VELYKŲ LINKI VISIEMS

ALGIRDAS IR ALDONA BRAZIAIAL’S HILLTOP LOUNGE
8514 ROBERTS ROAD

Oaklawn, III. Tel.: GArden 2-9561

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

CONTINENTAL
AUDITORIJOS RESTORANAS

GENOVAITĖ IR JONAS MALIORIAI, sav.

3131 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Žabų krūvose vedė vdhis 
šeškai, ir žebenkštys, kaip žai
bas, kasdien išbėgdavo iš lai- 
darių . . .

Aš narsčiau ilgas grandines 
iš iš.pienių stiebelių, išbraidžio
jau klampias pavarsmes ir šlai
tus, ir surinkau glėbius mar
giausių žolynų ir nukarčiau Al
donos kambario langus ir duris 
jos gimimo dieną. Aš. eidavau 
su Augustu į lieknus ganyklų 
pakraštyje, jis mušdavo iš pa
sidabruoto dviejų vamzdžių 
šautuvo, o Žiūrys išųešdavo 
paukščius, ir jų žaliose plunks
nose žibėjo karšto kraujo la
šai ,

Ak, tasai neužmatomas žy
dinčių rugių dulkėjimas, sal
dus, tartum klevo sula, vystan
čio šieno kvapsnis, minkštas 
putpelės balsas vasarojaus gar
biniuose paskendusi atmini
mų vasara. Ir kokia ji nerami! 
Paleikių giriose ir balotame 
.tyrelyje, vadintame Kiaulių 
pekla, glaudėsi plėšikai. Jie išei
davo naktimis iš tankumynų ir 
plėšdavo turtingus ūkininkus. 
Jie degino trobas ir kankino 
žmones, reikalaudami paslėp
tų pinigų ir aukso. Ir gąsdinosi 
tolimųjų kaimų gyventojai ir 
nemigo naktimis . . .

Užtat su kokiu džiaugsmu 
buvo sutiktas kareivių būrys, 
kuris vieną vakarą pražygiavo 
ir apsistojo kaime, Gardiškėse. 
Ir daktaras Jurgis su draugu 
studentu parvyko vaišėms į na
mus. Jie dėvėjo kareivių rū
bus, su žvaigždelėmis, ir galio
nais, švitrūs ir tiesūs kaip mel
dai. Aldona vaikščiojo, pasi
puošusi kaip šventėje, ir visi 
namai skambėjo jos juoku. Bu
vo pridaryta alaus, kad tinka
mai pagerbus svečius, ir krikš
to tėvas kalbėjo, kad nesą ko 
dabar bijoti Boliuko šaikos . . .

Augustas ypatingai suko 
ūsus ir rūpinosi ką nors naujo 
išgalvoti. Vedėsi medžioti an
čių ir ketino suruošti gegužinę 
aikštelėje prieš rūmus . . .

Aldona išeidavo su brolio 
draugu pasivaikščioti ir susės
davo priešais malūną ant ak
menų. Ji ilgai žiūrėdavo pasi
lenkusi, tartum juodam veid
rodyje ieškodama seniai už
miršto vaizdo, ir jos ilgosios 
kasos siekė vandenį. Jos juoką 
girdėjau kažkur senojo parko 
gilumoje ir aš ją mylėjau dar 
labiau ir dar didžiau norėjau 
užaugti . . .

Kartą ji pasakojo kariui liū
dną Vandenės istoriją, ir aš ry
žaus ją būtinai išvysti, nes Al
dona ją yra mačiusi daugelį 
kartų ...

Raudona ir didelė saulė lei-

Josi tų vakarą. Aš siu:i?rki u: 
kojas šiltan vandenin, atsirė
miau į malūno akmenis ir lau
kiau. Ir kai ją pamatysiu, par-

ĮSTEIGTAS 1914 METAIS

Linksmų Velykų Švenčių 
linki visiems geros valios lietuviams

METROPOLITAN
BANK & TRUST CO.

2201 WEST CERMAK ROAD Kampas LEAVITT STREET
Tel. CL 4-1000

BANKO VALDYBA IR DIREKTORIAI

Visos taupymo sąskaitos apdraustos iki $15,000.00

bėgsiu ir sakysiu svečiams:
— Jei jūs norit pamatyti 

Vandenę, tai eikite greičiau siu 
manim . . .

Taškėsi žuvys, ir garąvo van
duo, Tartum verpeto putos, 
plūdųrjuoja lelijų žiedai, o po 
jais gyvena mergelė. Aiškiai 
skyrėsi balsai iš kiemo, kur 
moterys baigę ruošą: girgždėjo 
svirtis, barškėjo milžtuvės, ir 
žvengė arkliai dobilienoje. Ilge
singa daina siūbavo pažeme 
nuo kaimo, kur gyveno karei
vių būrys. Ajerų laiškai sudrė
ko, ir įkaitusi žemė atsikvėpė, 
kaip užsnūdęs žvėris . . .

Na, reikia tik palaukti. Kaip 
žydras baldai imas, parimo 
dangus aukštai, ant medžių ir 
stogų. Netrukus užsidegs žvai
gždės, ir tada . . .

Aš krūptelėjau ir pašokau, 
išgirdęs žingsnius užpakalyje. 
Aš negalėjau nė surikti, nė pa
bėgti, išvydęs piktas kalvio B’o- 
liuko akis, žvelgiančias iš po 
kepurės tiesiai į mane. Jis laikė 
šautuvą rankoje, o per krūtinę 
ėjo šovinių juostos, ir pistole
tas ir granatos kabėjo už dir
žo .. .

Plačiai išsižergęs, didelis ir 
tamsiaveidis, stovėjo ir tartum 
svarstė, ką su manim padaryti:

— Ko tu čia sėdi? . . .
— Kad pamatyčiau Vandenę 

... atsakiau jam. Mes buvo
me geri draugai, kai jis daužė
si kūju dvaro kalvėje, visas 
paišinas ir linksmas. Bet dabar 
jis buvo plėšikas, ir aš jo bijo
jau.

-- Durnelis tu . . . Tai tik 
bobų pasaka, o tu tiki ... Ar 
daug svečių ten? . . . — klausė 
jis patylėjęs.

— Aš nežinau . . . Daktaras 
ten ir . . .

— A . . . Tas gervakalis iš 
Sauginių . . . Che, che, che . . . 
O ko tu tai)) spoksai į mane, 
kaip velnias į gegužę? . . .

Aš bijau . • • aš,noriu na
mo ... Juk man nieko nedary
si? . . .

Ne . . . Tai ko tu bijai?,..
—- Kad saKo . . : '*
Jis pražiodė plačiai nasrus, 

parodydamas baltų dantų eiles.
-t— A . . . Kad sako — aš raz- 

baininkas?... Cha, cha, cha . . . 
Tegul sako, kad nori, o aš pa
darysiu, kaip man reikia . . . 
Na, tavęs aš neleisiu namo... 
Tu parbėgsi ir sakysi: “Kalvis 
Boliukas čia ... O pirmiau aš 
noriu ten nueiti ir pasišnekėti 
. . . Tu pamatysi, kaip aš šnekė
siu .. .

Jis pakilojo šautuvą ir pa
kratė. O aš patempiau lūpą ir, 
šniurkščiodamas nosį, prašiau 
Boliuko:

— Leisk mane namo ... Aš 
niekam nesakysiu . . . tiktai 
leisk mane ...

Gali nerėkti, o leisti vis- 
tiek neleisiu . . . — jis pokšte
lėjo liežuviu, kaip kultuve į 
žlugtą, ir tuojau pasirodė keli 
vyrai. Tarp medžių, tamsoje, 
jų knibždėjo daugybė, baisių ir 
gikluotų.

Kur dėsim tą rupūžioką? 
paklausė vienas, patsai bai

siausias, taikydamasis mane 
pagriebti. Kalvis mostelėjo ran
ka:

— Ogi uždaryk malūne . . . 
Tik duris gerai užremk, o per 
langus neiššoks, peraukštai . . .

Aš nespėjau nė sužvingti, kai 
plėšikas pačiupo ir įstūmęs už
trenkė duris. Iš karto pasijutau 
kaip šulinio dugne. Daužiau, 
duris, verkiau ir prašiau, kad, 
išleistų, bet jie nesiklausė, tik 
slankiojo pasieniais, ir aš, ro
dos, girdėjau Boliuką kalbant:

Tik saugokit ją, neužgau- 
kit . . . Aš jums sakau, po šimts 
velnių!

Tada šiurpi mintis mušė 
ūmai į galvą, ir aš užmiršau 
visokiariopą baimę. Juk jis atė
jo pasigrobti Aldonos, o vyrus 
jie nušaus. Mane tik ir uždarė, 
kad negalėčiau nubėgti ir pra
nešti. O kas gelbės Aldoną, kai 
aš esu čia uždarytas? ... O, 
Dievuli šventas! . . ..Aš jau ma-

'i u tuos kraugerius, pasičiu
pusius Aldoną ir besinešančius 
į mišką. Ji šaukia pagalbos, 
kiek gali, plėšikas muša ją ir

Vėrėsi trobų durys, rinkosi 
kareiviai ir kiti kaimiečiai, o aš 
nesilioviau:

— Kareiviai su šautuvais!

atsivedė Boliukas . . . Ai, tik jūs 
su šautuvais. greičiau! . . .

Ir tas, kuris švietė degtuku, 
suriko:

tampo. už kasų, kad nerėktų... 
O krikšto tėvas ir Augustas ir 
krikšto motina ir visi kiti yra 
nušauti ir guli kraujuose . . . 
O Dievuli brangus . . .

Gaišti nebuvo kada. Jeigu aš 
tik nebūsiu vyras, tai viskas 
žus, ir niekas nebeišgelbės jų 
nuo plėšikų . . . Sukandęs dan
tis, pirštų galais slinkau prie 
volo, jungiančio sukamąjį ratą 
su krumpliniais ratais viduje. 
Ė, kiek kartų aš karsčiausi ir 
landžiojau malūno užkaboriuo
se! O Boliukas nežinojo, kad 
volo skylė akmenyse yra ištru
pėjusi. Tos spragos man užteko 
pralįsti. Atsargiai nusileidau ra
to stipinais tį vandenį ir pasi
klausęs bridau, o kai nebesie
kiau kojomis dugno, palengvė
le skirdamas įšilusį paviršių, 
pasiekiau antrąjį kraštą.

Aš pasileidau tiesiog į kaimo 
pusę, kur dainavo kareivių bū
rys. Pro medžius mirguliavo 
dvaro žiburiai, o aš bėgau vis 
pirmyn per suaratus pūdymus, 
vasarojų ir ražienas. Sumirku
sios kelnės smuko ir pynėsi 
tarp kojų, daužiau pirštus į ak
menis ir grumstus ir bėgau pa
sišokėdamas.

Juodi kaimo medžiai jau bu
vo čia pat. Aš mėginau šaukti, 
kad išgirstų kareiviai, kurie, 
dainavo. Aš peršokau griovį, 
pačiame gatvės gale ir pribėgau 
prie kareivio, stovinčio su šau
tuvu po kryžiumi . . .

— Ei, ei! . . .
— Kas, kas tau, vaike, nuti

ko? — teiravosi kareivis.
Aš buvau mirtinai uždusęs, ir 

daužėsi širdis kaip kūju.
— Boliukas! . . . Boliukas!.,. 

ten! . . .
— Koks Boliukas? . . Kas? 

Sakyk! — nesuprato sargybi
nis.

— Greičiau, greičiau! . .. Bu
liukas ir plėšikai! . . . Aldonos 
pasigrobti! . . .

Greičiau tiktai ! . . . Jie visus 
nušaus! . . .

Vienas prasistūmė pro būrį 
ir paklausė, pasišviesdamas 
degtuku:

— Iš kur tu? Ar iš Maldei- 
kių?

— Iš . . . Ten daug plėšikų

— Che . . . Tai arklius, vyru
čiai! Sargyba lieka! Na, viens, 
du!

Baisiausias nerimas mane 
purtė, ir man rodėsi, kad jie ar
klių niekad nepasikinkys. Aš 
tūpčiojau vidury kelio, kol po-

(Nukelta į 3 psl.)

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime klientams, draugams ir 

pažįstamiems

PRODUKTO KRAUTUVĖ
Šviežia mėsa, vietos ir importuoti produktai.

ANTANAS MACKEVIČIUS, Sav.

4001 S. Campbell Ave., Chicago, IL 60632 
Tel: VI 7-8985

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
VISIEMS DRAUGAMS IR KLIJENTAMS LINKI

LEO’S SINCLAIR SERVICE
LEONAS FRANCKUS, sav.

l
Gazolino stotis ir automobilių taisymo dirbtuvė

5759 So. Western Ave. Tel. PR 8-9533

SVEIKINA DRAUGUS IR RĖMĖJUS SU VELYKŲ ŠVENTĖMIS

VALDYBA:

PAUL J. RIDIKAS..................................... Prezidentas
NORBERT JANKOWICZ, Viceprezidentas ir

Sekretorės pavaduotojas
OLGA RYPKUS .................. Sekretorė ir biznio vedėja
K. M. AUGUST .... ................   Iždininkas

DIREKTORIAI:

PAUL J. RIDIKAS
K. M. AUGUST
JOHN E. HARTNETT 
ARTHUR E. TUMOSA

OLGA RYPKUS
LILLIAN A. TOTH
WILLIAM V. MANKUS

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. 60608

Telefonas: HAymarket 1-3070
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PASKENDUS! VASARA(Atkelta iš 2-ro psl.)
rijus vežimas išsuko iš kiemo, 
ir aš įšokau į jį. Prunkštė ark
liai, švilpė vežėjo botagas. Ir iš 
užpakalio dundėjo dar kili. Ka
reiviai šautuvus laikė tarp ke
lių. Jie klausinėjo kažin ko ma
nęs, bet aš nesupratau jų žo
džių ir stengiausi pro ratų triu
kšmų įsiklausyti, ar dar nešau
do . . .

Liepų kelio pradžioje karei
viai išlipo, ir vadas juos pa
skleidė grandine. Tada tik su
bildėjo šūviai rūmų pusėje, ir 
jie drioksėjo skaudžiai karto
jamu aidu sodne ir kituose tro
besiuose. Kareiviai susikūprini' 
nubėgo pirmyn. Blykčiojo šū
vių ugnelės, aikčiojo ir keikėsi.

Tartum painus ir neaprėpia

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Direktoriai ir Valdyba

B. R. PIETKIEWICZ, Prezidentas

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIŲ 

linki taupytojams ir visiems Chicagos 
ir jos apylinkių lietuviams

47 and Rockwell Street. Tek LA 3-1083

mai didelis sapnas suposi vir
šum manęs trenksmas, ug
nys ir nutįstantis riksmas . . . 
Paskui viskas nutilo . . .

Kareiviai vaikščiojo po kie
mų, ieškodami pasislėpusių plė
šikų. Boliukų rado negyvų prie 
pat kalvės, kur jis tiek melų 
smagiai daužė priekalų. Dar du 
drybsojo kas kur. O kitus ka
reiviai ketino vistiek išgaudyti 
kita kartą . . .

Aldonos nepagrobė. Išblyšku
si, pravira burna ir sunkiai al
suodama, draskė baltų skarelę, 
o daktaras Jurgis raišiojo su
žeistų studento rankų . . .

-— Jei ne jūs, kas bebūtų li
kę iš mūsų? . . . Dieve bran

giausias . . . Jie jau baigė įsi
laužti ...

Kareivius sodino už stalo, 
prašė gerti ir valgyli ir dėkojo 
be galo. O jų vyresnysis pama
tė mane ir paklausė:

Ar ne tu, vaikpalaiki, bu
vai pas mus atbėgęs rėkdamas? 
Iš pradžių mes nieko nesupra
tom, ko jis nori. Taip buvo už
dusęs.

Aš stovėjau prie durų visas 
purvinas, nudaužytomis kojo

ŽMOGUS K ŠIAURĖS
Tenai yra šalis; ji moja ir vilioja . . . 
Aš noriu grįžt tenai, ir grįšiu būtinai!

Senas Aliaskos “raugas” neapsipranta Chicago.)
Chicagoje, North Park ave

nue, nuo 1959 melų su nuosava 
žmona gyvena šiandien jau <86 
metų amžiaus vyras keliauto
jas, nuotykiautojas, šilto ir šal
to tikra to žodžio prasme ma
lęs, Clyde (Slim) Williams ir 
Chicago  j gyvena tik dėlto, kad 
tais metais sugrįžusį į Chicagą 
automobilis pertrenkė, sulau
žydamas abiejų kojų kelius. 
Nuo to laiko jis savo kojas pa
keitė plunksna ir rašinėja atsi- 
siminimus, o labiausiai vai
kams knygas apie gamtų ir 
nuotykius. Bet Slimas jau vaik
što abiem stačias, tiesus kaip 
nendrė pats paruošia daržų ir 
sodina gėles, kurias vėliau 
žmona padeda skinti. Viena jo 
labai populiari knyga vaikams 
pavadinta “Dainuojančio drau
gas” (The Friend of the Sing
ing “One”), kurioje aprašoma 
eskimo vaiko draugystė su vil
ku.

Slimas išvyko į Aliaską 1900 
metais, būdamas 19 metų am
žiaus. Gimęs 1881 metais gyvu
lių ūkyje netoli Fresno, nuo 10 
metų pradėjo tarnauti pas ūki
ninkų vežiku. Suaugant į me
tus, devynioliktojo šimtmečio 
pačioje pabaigoje visoje Ame
rikoje kilo didžiausia aukso 
“karštligė”, pasklidus gandui, 
kad kur tai kitame pasaulio 
gale, Aliaskoje, kurių Jungti
nės Valstybės vos prieš kelioli
ka metų buvo iš Rusijos pirku- 
sios už 7 milijonus ir 200 tūks
tančių dolerių, rasta daug auk
so. Nuotykių ieškotojai, pra
lobti trokštantieji visokiausi 
charakteriai iš viso kontinento 
ėmė masėmis traukti. Nuoty- 
kiavimo šišo pagautas ištraukė 
ir Clyde Slim Williams į tų vi
siškai nežinomų šalį. Iš Kali
fornijos laivas nuplukdė į vietiį 

mis, sulipusiais plaukais. Mano 
lūpos buvo sukepusios, o burna 
išdžiuvusi, kaip kempinė, ir aš 
negalėjau ištarti nė žodžio . . .

Visi nutilo ir sužiuro į mane.
Ak, Viešpatie! . . . Vyteli, 

tai tu? ... — riktelėjo Aldona 
ir griebė mane į glėbį ir bučia
vo ir spaudė. Ir pajutau karšias 
ir dideles ašaras, lašančias ant 
mano veido iš jos mėlynų 
akių . . .

ŽMOGUS Iš ŠIAURĖS

Clyde (Slim) Williams, 86-metis "rau
gas", kurs 32 metus išgyveno Aliaskoj 

ir 5 kartus ten vėl grįžo.

Photo: Chicago Daily News

Dan Kuraitis

Aliaskoje, pavadintų Valdez, 
kur nebuvo nei prieplaukos, nei 
keltuvų; reikėjo iš laivo į kran
tų iki pažastų vandeniu išbris
ti. Valdez “miestas” buvo šim
tų šimtai palapinių, jokių gat
vių, juo labiau šaligatvių, visur 
purvas, keli mediniai saliūnai 
ir šokiams daržinė, o žmonių— 
tūkstančių tūkstančiai iš viso 
pasaulio *— visi viena karštlige 
susirgę <— tai rasti aukso, pri
sikasti ir grįžus iš kur atvykęs 
turtingai gyventi.

Išlipus Valdez į krantų, to
liau viskų užstojo masyvinis le
dynas, kurį kiekvienas gyvas t 
turėjo perlipti, kadangi auksas Į 
buvo anapus ledų kalnų. Pir- [ 
mas Slimo įspūdis buvo sle
giantis: ledynu traukė dvi juo
dų taškelių lyg skruzdėlių sro-

v£s; viena aukštyn, antra že
myn. Ta srovė, kuri vos paste
bimai krutėjo aukštyn, žengė i 
ateiti, viltį, auksų ir vadinosi 
“milijonieriais”; ta srovė, kuri 
leidosi ledu pakalnėn, reiškia 
grįžo palaidoję anapus kalnų 
visas viltis... Niekas jokio kelio 
nežinojo, kadangi, jokio kelio 
nei kelrodžių nebuvo, o žemė

lapiui rodė dar tik Lai kurias 
Aliaskos ištirtas vietas labiau 
pakraščiuose. Didžiuma krašto 

du trečdaliai tebebuvo žemė
lapiuose atžymėta kaip "neiš
matuota”.

Slimui nuvykus, Valdeze vi
sokį įrankiai ir apranga buvo 
perkama pusvelčiui, kadangi 
tūkstančiai grįžtančiųjų nusi- 

LINKIU
VISIEMS PRIETELIAMS, DRAUGAMS IR 
BIČIULIAMS LINKSMAI IR LAIMINGAI 

PRALEISTI VELYKŲ ŠVENTES

vyliisiųj.i išsipardayinėjo už 
už kiek kas pasiūlė. Pačios val
džios statistika rodė, kad iš 
kiekvienų 1 (MM) į Aliaską atke
liavusių vyrų tik vienas vyras 
pasilikęs išbuvo iki šešių mėne
sių. Cyde Slimas pasiliko ir iš
buvo be pertraukos 32 metus. 
Išbuvo dėlto, kad atvyko ne 

(Nukelta į 4-tų psl)

LINKSMU IR LAIMINGU

VELYKŲ ŠVENČIU

VISIEMS DRAUGAMS, BIČIULIAMS, 

PRIETELIAMS IR VISIEMS CHICAGOS 

LIETUVIAMS LINKI

Visiems savo klijentams linki linksmų Velykų 
ir laimingų Pavasario švenčių, o Amerikos 
lietuviams linki stiprios vienybės, kad galėtume 

parodyti savo galybę

Povilas ir Sally RIDIKAI
3354 South Halsted St. YArds 7-1911

CHICAGO, ILL.

CHARLES P. KAL
DARWIN KAL
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ŽMOGUS IŠ ŠIAURĖS
(Atkelta iš 

aukso kasti, o tik “taip sau” — 
pasaulio pamatyti. “Pasilikus 
man truko 32 metai, kol apsi
sprendžiau grįžti’, sako jis. 
“Tokia žavėtinai graži šalis!” 

Jis per tuos ilgus metus ver
tėsi visokiausiais užsiėmimais: 
prospektavo (ieškojo metalų), 
traperiavo (gaudė žvėris), ne
šiojo paštą, pagaliau paprastai 
“bomavo”, klajodamas nuo 
Fairbanks iki Nomės, nuo Va
rio Centro iki Dawsono. “Bile 
tik eiti toliau. Pamatyti, kas 
yra kitapus kalno”, sako jis 
pats.

Visi Aliaskoje kentė dėl vi
siškos susisiekimo stokos. Visi 
norėjo suinteresuoti valdžią, 
kad išvestų nors vieną kelią. 
VVilliamsui gimė idėja, — ar 
kas įkalbėjo, kad 1932 metais 
jis pasikinkęs šunų roges pats

3-čio psl.)

vienas iš Aliaskos vidurio išva
žiavo 5,300 mylių per Chicagą 
į Washingtoną įtikinti prezi
dentą Franklin Rooseveltą, kad 
būtinai yra reikalinga statyti 
plentą į Aliaską. Slimo kelionė 
truko 68 dienas. Per tą visą lai
ką jis nė vieno žmogaus nesu
tiko. Paklaustas, ar nebuvo 
nuobodu, atsakė: “O, ne! Įdomu. 
Beabejo, nelengva vienui vie
nam būti dykumoje speiguose, 
bet žmogui nėra kada nuobo
džiauti turint prieš save visą tą 
gamtą ir matant, kaip tau pra
einant elniai nustebę žiūri, pir
mą kartą savo amžiuje maty
dami žmogišką dvikojį”. Jis 
kalbėjo apie Vrangelio kalnus, 
apie sniego laukus ir užšalu
sius ežerus, apie indėnų kaime
lius, šniokščiančias upes, nak
ties metu tokias šviesias žvaig

ždes, kad jų šviesoje galim" 
nutaikyti šautuvą, ir mėnuli, 
kuris išlipęs per kalnus yt*a 
toks didelis, kaip kubilo dug
nas.

Labiausiai Slimas mėgsta 
kalbėti apie laukinius žvėris ir 
čiabuvius — ypač eskimus.

Jis karštai užsistoja vilkus. 
“Vilkas yra labiausiai šmeižia
mas žvėris, sako Slimas. Jis už
puola žmones lik knygose. Su 
vilku galima greit susidrau
gauti, tik reikia žinoti kaip tai 
padaryti. Vilkas yra pavyzdin
gas lojalus šeimos narys; jis 
veda tik vieną patelę ir vilko 
staugimas yra pati gražiausioji 
daina!”

Pats tiek ilgai gyvenęs lauki
nėje gamtoje, jis su ypatingu 
pomėgiu vis ir vėl grįžta prie 
žmonių ir jų gyvenimo nesve
tingoje šiaurės dykumoje. “Vie
nas dalykas, tai jų tarpe nėr atei 
tų”, jis sako. “Jie mato savo 
akimis, kad gamta pati viena

Linksmų Pavasario Švenčių — Velykų 
visiems naujieniečiams ir 

draugams linki

JUOZAPAS BALČIŪNAS
LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ PREZIDENTAS 

Lietuvių Auditorijos rėmėjas ir Naujienų skaitytojas" 
nuo pirmo Naujienų numerio.

7155 SO. SACRAMENTO AVE. TEL.: GROVEHILL 6-5078

negalėtų tvarkytis. Kažkas to
kio joje ar už jos yra. Tai yra, 
ko pati gamta moko . . . Bet 
jūs su savo civilizuota religija, 
kuri teigia, pavyzdžiui, kad šuo 
neturi sielos. Aš tokiam teigi
mui negaliu tikėti.”

Aliaskos indėnai tiki, kad vis
kas turi sielą, net medžiai. O eski 
mai — tai bene vieninteliai 
žmonės pasaulyje visiškai be iš
didumo ir ne savanaudžiai. Ir 
tai yra jų religija. Tik mylėk 
savo artimą. Slimas eskimais 
stačiai sužavėtas. “Jų civiliza
cija yra didžiausia, kokia kada 
yra buvusi”, jis sako. Ten nėra 
jokio kriminalo, nei vagysčių, 
nei žmogžudysčių. Jiems jokie 
įstatymai nereikalingi. Jie daro 
tik tai, kas teisinga. Jie visiškai 
nežinojo, kas yra melas. “Bet 
štai atėjo baltasis žmogus su 
savo 152 religijomis. Ir visos 
jos remiasi tomis pačiomis 
knygomis. Ir kiekviena sakosi 
esanti tikroji”.

Kaip tos atneštos religijos ga
li susukti primityvio žmogaus 
galvą, Slimas papasakojo toki

LITHUANIANS 
IN CANADA

Valio, Kanados lietuviai! Jie 
pastatė ant savo. Kiek visokių 
pesimistiškų kalbų ir raštų pri
siklausėme, kai keli ambicingi 
kanadiečiai sumanė išleisti kny
gą anglų kalba apie Kanados 
lietuvius. “Kap po to, tep ir nie
ko”, sako žemaitiškas galvosū
kis. Bet štai “po valandėlės ir 
apent”, avansinės kritikos ne
pabūgę, jie stvėrėsi darbo iš pe
ties ir šiandien laiškoninko at
nešta prašant paminėti knyga 
“Lithuanians in Canada” ir sa
vo solidumu, ir išvaizda, for
ma, svoriu, ir turiniu daro nebe 
Įspūdį, o siurprizą ir tai geriau
sia prasme.

Spausta Lights Printing and 
Publishing Co. and Time Press 
Litho, Toronto, kaip sakoma 
“liuksusiniame popieriuje”, 370 
puslapių, labai gausiai iliuos- 
truota, techniškai be priekaištų 
atlikta knyga labai tvirtai įrišta 
storais viršais su aukso įspau
dais frontiniame puslapyje — 
“Lithuanians in Canada”, nu
garėlėje “Canada Ethnica V 
Lithuanians in Canada” net vi
sų šešių redaktorių pavardės 
atspaustos. Telesforo Valiaus 
padarytas skoningas aplankas 
su Gedimino Stulpais ir Kana
dos Klevo Lapu. Redagavo Pr. 
Gaida, S. Kairys, J. Kardelis, J. 
Puzinas, A. Rinkūnas ir J. Son
gaila, bet Copyright kažkodėl 
palikta vienam Pr. Gaidai. Įžo
dis arba pratarmė prancūziškai 
ir angliškai parašyta Kanados

Šimtmečio komisijos komisio- 
nieriaus John Fischerio ir Ka
nados etninės spaudos federa
cijos prezidento Charles E. Do- 
jack. Knygoje bendradarbiauja 
20 žinomų vardų, k. a. Dr. J. 
Gimbutas, Dr. Marija Ramunie- 
nė, Anastazija Tamošaitienė, 
Telesforas Valius, Dr. J. Kaške- 
lis, Dr. Algirdas Budreckis ir 
t. t.

Knyga padalinta sekančiais 
skyriais: Iš Lietuvos į Kanadą; 
Lietuvių religiniai centrai; 
Lietuviai švietimo srityje; Įvai
rūs meniniai talentai; Susisie
kimo priemonės; Socialinė ir 
labdaros veikla; Politiniai as
pektai; Sportinė veikla; Profe
sionalai, ir Atsiekiniai biznyje 
ir industrijoje.

Ši knyga yra penktoji iš ei
lės Kanadoje išleista grupėje 
knygų, pavadintų Canada Eth
nica. Pirmoji yra “Indėnai ir 
eskimai Kanadoje” (dar neiš-

je; 3. Vokiečiai Kanadoje; 1. 
Ukrainiečiai Kanadoje. 5. Lie
tuviai Kanadoje.

Plačiau vėliau, knygą per
skaičius. J. Pr.

ATSIŲSTA PAMINĖTI 
. Skautų Aidas 1968 metų Nr. l 

ir Nr. 2, du Numeriai iš karto. 
Nr. 1 skirtas Lietuvos laisvės 
kovos metams, antrasis datuo
tas 1918 vasario 16 1960 50, rei-

skirtas Lietuvos Nepri
klausomybės atstatymo 50 me
tų sukakčiai pagerbti. Abudu ir 
viršelyje ir tekstuose skoningai 
ir gausiai iliustruoti. Vyr. re
daktorius v. s. Antanas Saulai- 
tis, redakcinė komisija: kun. 
jėzuitas Antanas Saulaitis. kun. 
Stasys VIa, Ona Saulaitienė, 
Stefa Subatienė, Česlovas Ki
liulis, Petras Molis ir Adolfas 
Venslauskas. Abiejuose nr. ap
sčiai vaizdelių iš lietuvių skau
tų veiklos.

---------.
Visiems savo klientams ir draugams linkime
I nkstai ir laimingai praleisti Velykų šventes

BANGA T. V. ' į
Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsieninių TV 

ir radio aparatų.

2649 W. 63rd St, Chicago, IL. Tek: 434-0421
P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

- '' ■■■■■■■■■■. ___________ _____________ _______________ * *

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU 
linkime mūsų visiems kostumeriams ir draugams

SOPINI E BARČUS
RADIJO SEIMĄ

IR

LIETUVIŠKOS RADIJO VALANDOS 
BENDRADARBIAI

LINKI VISIEMS LIETUVIAMS

LINKSMIAUSIŲ

VELYKŲ ŠVENČIŲ!

RADIO

Aldona Barčus Daukus ir josios vyras Feliksas Daukus

SOPHIE
BARČUS

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMOS
Lietuviu kalba: Kasdien nuo 
dieni ir sekmadienį nuo 8:30 
VAKARUŠKOS: pirmadieniais

PROGRAMOS IŠ 
pirmadienio iki 
iki 9:30 Vai. ryto. 
7 vai. vakaro.

W0PA 1490 kil. AM.
penktadienio 10—11 vai. ryto — šešta-

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 60629

atsitikimą. Jam Vrangelio kal
nuose su vienu jaunu indėnu 
Tommy medžiojant kalnų 
ožius, kurių priartėjant reikė
jo ypatingai ilgai laukti, indė
nas atrodė kažko labai susirū
pinęs. Pagaliau indėnas pats 
pasisakė, kas jį krimto. Jis pa
klausė:

“Slimai, kaip tu manai, ku
rio iš jų yra tiesa — mano tėvo 
religija, ar misionieriaus reli
gija?...” Mat jaunas indėnas 
tą žiemą buvo dirbęs krikščio
niškoje misijoje. “Aš manau, 
Tommy, kad tavo tėvo religija 
turi tiesą”, atsakęs Slimas. 
Tommy kurį laiką tylėjo giliai 
susimąstęs, pagaliau pasakė: 
“Aš manau, kad aš eisiu pats 
pamatyti”, ir tai taręs pa
sistatė šautuvą prie pasmakrio 
ir paspaudė gaiduką. Jis nuėjo 
pats pamatyti . . .

Apie sumiesčionėj tįsius žnlo-, 
nes Slimas turi savo nuomonę. 
“Jie perdaug nutolo nuo gam
tos”, jis sako. “Tas nutolimas 
jiems atsiliepia. Nemoku pasa
kyti kaip, kodėl jie mėgsta ne
silaikyti žodžio, meluoti pėiį 
akis, pasidaro saunaudžiai. 
šiaurėje skubės tau pagelbėti’ 
iki savęs paatikojinto. čia gij 
(miestuose) peilis į nugahjj 
jei esi bent vieno dolerio Ver-; 
tas . . .”

Tenai yra šalis; 'ji moja iii 
vylioja . . .

Aš noriū grįžti lenai, ir grį-‘ 
siu būtinai! pradėjo svajdtij 
86-mėtis Aliaskos “raugas”*),! 
kurs po 1932 metų grįžimo jau? 
penkis kartus buvo į Aliaską 
sugrįžęs. Ko? Nesvarbu kol 

.Kur? Nesvarbu kur. “Ten, kur 
kalnai neturi vardo ir upės teka 
Dievas težino kur. Vien eiti, 
keliauti. Aptinki uįielį ir seki 
išilgai jo vingius, norėdamas 
sužinoti, kur jis nuteka. Taip 
gali atsidurti prie Beringo są
siaurio arba Pacifiko ptakraš- 
tyje. Nesvarbu . .ir kiek pa
tylėjęs baigė:

“Nebe tas šiandien ir Alias
koj. Jau beveik kaip ir čia, vis
kas civilizuota, išplanuota. Ne- 
biliko tikrai įdomių vielų eiti, 
keliauti.”

*) P. S- Senus užgrūdytus šiauriė- 
'čius amerikiečiai kaip ir kanadiečiai1 
vadina angliškai “sourdough”, kas lie
tuviškai reiškia raugas. Kodėl rau
gas? Todėl, kad Šiaurėje nesant duo
nos kepyklų, ją turėdavo kiekviena 
šeima pati kepti, o neprigaunant mie
lių tekdavo išrūgusios tešlos gniu- 
žiilį atidėti sekančiam kepimui, kad 
būtų kuo užraugti. Tas tešlos atidėtas 

'!£niužulis buvo vadinamas “dough” 
(raugas), sourdough — rukštas rau
gas. J. Pr.

STANLEY LITVINAS, PRESIDENT

3039 SO. HALSTED STREET TEL. Victory 2-1272
.

PAVASARIO ŠVENČIŲ — ŠV. VELYKŲ 
PROGA SVEIKINA CHICAGOS IR 

JOS APYLINKĖS LIETUVIUS

JOHN J. KAZANAUSKAS
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND 

LOAN ASS’N. PREZIDENTAS
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VISI DIEVAI MIRŠTA IR KELIASI
Pomirtinio gyveninio idėja 

jokiu būdu nėra specifinės 
krikščionių galvosenos produk
tas. Senovės klynraščiuose ran
damos maldos, kuriose dievų 
prašoma, kad teiktųsi mirusia
jam suteikti naują gyvenimą. 
Žmonių formos šioje žemėje 
vaikščiojusieji Oriento dievai, 
kaip antai Oziris Egipte, Adonis 
Fenikijoje, Baalas Babilonijoje 
po savo mirties prisikėlė nau
jam dangiškam gyvenimui. Ro
mėnai tikėjo ir kalbėjo, kad 
daug jų imperatorių iškeliavo 
stačiai į dangų; tą patį didysis 
Homeras rašė apie savo didvy
rius. Legenda pasakoja apie 
Heraklą, kad jis atlikęs savo už
davinius šioje žemėje, debesy
je į dangų nuskrido.

Žmogus pasigamino dievus į 
save panašius, tai yra pagal sa
vo paveikslą ir charakterį ir 
pats būdamas mirtingas, aišku, 
kitaip negalėjo manyti, kaip 
kad ir jo padarai priklauso nuo 
to paties liūdno likimo, dažnai 
triviališkoms priežastinis pa
veikus. Pavydžiui, Grenlandi

jos gyventojai tikėdavo, kad vė
jas gali užmušti net pačius stip
riausius jų dievus ir kad šunį 
palietęs dievas neišvengiamai 
turi mirti. Išgirdę pirmą kartą 
apie krikščionių Dievą, jie pir
miausiai klausė, ar tas Dievas 
miršta, ir užtikrinus, kad ne
miršta, jie buvo nepaprastai 
nustebę, sakydami, kad tai tik
rai turi būti didelis dievas.

Pirmiems baltiesiems atsi- 
krausčius į Ameriką ir išmo
kus su indėnais susikalbėti, vie
nas iš pirmųjų klausimų, žino
ma, buvo apie dievus ir tikėji
mą. Vienas šiaurinės Amerikos 
indėnų išminčius aiškindamas, 
kaip pasaulį sutvėrė Didžioji 
Dvasia, vieno JAV pulkininko 
Lodge paklaustas, kokia dvasia 
— geroji ar piktoji — atsakė, 
“O, nei ta, nei ta...”, pridurda
mas, kad ta Didžioji Dvasia, 
kurią jis turi galvoje, yra miru
si seniai seniai. “Tiek ilgai ji 
tikrai nebūtų galėjusi išgyven
ti”, teigė raudonodžių išmin
čius.

Filipinų salų gyventojai pa-

Š. m. kovo mėn. 21 d. VLIK-o pirmininkas dr. J. K. Valiūnas padarė viešą pranešimą ir atsakinėjo į 
klausimus Sydney apylinkės lietuviams "Dainavos" salėje. Nuotraukoje (iš dešinės): Sydney apylin
kės pirmininkas A. Dudaitis, apylinkės kapelionas kun. P. Butkus, VLIK-o pirmininkas dr. J. K. Va

liūnas ir ALB Krašto Valdybos pirmininkas S. Narušis.

Linksmu Velykų švenčių visiems savo 
kostumeriams ir draugams linki

KAZYS ČESNAUSKAS
Generalinis kontraktorius namų statybai

6928 So. Maplewood Ave. HE 6-2812

Su gražiausia Pavasario švente
ŠVENTOMIS VELYKOMIS 

visus lietuvius sveikina

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKI SAVO KLIENTAMS 

IR DRAUGAMSST. CASIMIR MONUMENT COMPANY
HAROLD E. NELSON, Sav.

3914 WEST 111th STREET 
Vienas blokas nuo Šv. Kazimiero kapinių 

Tiesiog ten, kur busai sustoja

Dėl gražesnio, geresnio paminklo prieinamesne kaina — 
kreiptis prie Mr. Nelson

Telefonas — CE 3-6335

Su gražiausia Pavasario švente Šventomis 
Velykomis visus savo kostumerius, 

draugus^ ir pažįstamus 
sveikina

GUŽAUSKAS BEVERLY HILLS FLORAL CO.
“KAS TIK ĮMANOMA GĖLĖSE”

2443 W. 63rd St. Tel. PRospect 8-0833

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIŲ
linki visiems savo klientams ir 

draugamsANTANAS VILIMAS
PERKRAUSTYMAI ARTI IR 

TOLIMŲ DISTANCIJŲ

823 West 34th Place

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882
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aiškino ispanų konkvistado- 
riams (užkariautojams), kad 
Pasaulio Kūrėjo kapas yra Ca- 
bunian kalno viršūnėje. Afri
kos juodžių hotenlotų genties 
dievas ar dieviškas didvyris 
Heitsi-eibib mirė kelis kartus

goras išrantęs įrašą, išaiškin
damas, kad šį dievą nužudęs pi
tonas ir kad jis guli palaidotas 
po tripodu (tripodas — trikojis 
piedestalas, ant kurio sėdėda
ma didžioji Apolono kunige 
Pyti j a Delfuose skelbdavo pra-

ir kelis kartus vėl prisikėlė. Jo 
kapai esą randami siaurose ra- 
vinose kalnų tarpekliuose. Ho- 
tentotas praeidamas pro bet 
kurį šio dievo kapą meta į jį 
akmenį, sukalbėdamas maldelę 
“Duok man daug raguočių”.

Savo didžiojo dievo Zeuso 
kapą Kretos saloje graikai tu
ristams rodydavo dar mūsų 
šimtmečio pradžioje.

Dionizo kūnas esąs palaido
tas Delfuose (Delphi) greta 
auksinės Apolono statulos ir 
ant jo antkapėje buvęs įrašas: 
“Čia ilsisi miręs Dionizas, Se- 
melės (Žemelės) sūnus”. Kitais 
graikų padavimais, pats Apolo
nas (ApollO) esąs palaidotas 
Delfuose ir an t jo kapo Pyta-

našystes).

Didieji Egipto dievai irgi nei 
vienas neišvengė bendro vi
siems likimo. Jie taip pat augo, 
senėj o ir niirė. Tik kai žymiai 
vėliau egiptiečiai išrado įbalza- 
mavimo techniką ir meną ir 
galėjo į niumiją pavertę savo 
dievus ir didžiūnus išlaikyti 
“amžinai” nesutrūnijusius, ta
tai davė pagrindą tikėti bent 
tokių negendančių mumijų sie
lų nemirtingumu ir ta pati pri
vilegija buvo suteikta dievams. 
Dėlto kiekviena Egipto provin
cija buvo išsistačiusi dievų ka
pus, kuriuose laikydavo savo 
mirusiųjų dievų mumijas. Ozi- 
rio (Osiris) mumija buvo lai
koma Mondese; Tlijnis didžia

vosi dievo Anhouri mumija, o 
Heliopolis didžiuodavosi turįs 
patį dievą Tumusą (Toumou).

Babilonijos dievai, nors žmo
giškoje formoje nesirodė, o pa
sirodydavo savo garbintojams 
tik sapnuose ir vizijose, tačiau 
savo garbintojų buvo įsivaiz
duojami ne kitaip, kaip turėję 
žmogaus formą, žmonių jaus
mus ir aistras ir žmogišką li
kimą, kad jie kaip žmonės gi
mė, kaip žmonės mylėjo ir ne
kentė, kaip žmonės kovėsi ir 
kariavo ir kaip žmonės mirė.- 
(Iš Sir James G. Frazer: The 
Golden Bough).

Dėlto žymus egiptologas Os
kar Planck ir sako:: “Be mito 
apie mirštantį ir prisikeliantį 
Dievą antikinis (senovės) pa
saulis vargu būtų įtikėjęs į Jė
zaus prisikėlimą. Apaštalai pa
sinaudojo egiptiečių ir graikų 
pasaulyje viešpatavusiais reli
giniais įsivaizdavimais, kuriais 
ir pripildydavo savo krikščio
niškų pamokslų turinį.” J. Pr.

JOHN ZURIS, Advokatas

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
VISIEMS LIETUVIAMS LINKI

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
visiems lietuviams ir draugams linkiBUCO DARŽAS

WILLOW WEST INN and PICNIC GROVE

RICHARD & HELENE BUTCHAS IR MARY BUTCHAS 

83rd St. and Willow Springs Road, 
Willow Springs, Ill.

Telefonas TErminal 9-9564

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams ir draugams

Frankas Television & Radio, Inc.
PARDUODAM IR TAISOM

Savininkai PAULIUS ENDZELIS, JUOZAS BENDORAITIS

3240 So. Halsted St. CAlumet 5-7252

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir draugamsCIRCUIT T. V.

AND RADIO SERVICE
DAN LIUTIKAS, savininkas

PASIRINKIMAS SPALVOTŲ AR PAPRASTŲ TELEVIZIJŲ • 
RADIJŲ • STEREO *ORO VĖSINTUVŲ • TAISYMAS.

2412 WEST 71st St., Chicago, Ill. 60629, Tel.: 471-2446

■_ 11 _ i .ii r' "Tr1, • • -==-■ ~ ~ ' ■

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Paul Smith and Co. ir Peter Vilkelis
2444 W. 71st St., Chicago, Illinois 

Phone HE 4-0680

LINKI LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ VISIEMS KLIENTAMS IR RĖMĖJAMS

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and supervised by the United States Government

IŠ SAVO NAUJŲ PATALPŲ
2212 WEST CERMAK ROAD — CHICAGO, ILL. 60608 •

Phone: Virginia 7-7747

VADOVYBĖ:

JOHN J. KAZANAUSKAS 
Prezidentas

CASIMIR G. OKSAS 
Executive Viceprezidentas 
PETER KAZANAUSKAS 

Viceprezidentas 
STEPHANIE SIMONAITIS 

Sekretorius - Iždininkas 
ANTHONY L. LAPINSKAS

Sekr.-Iždininko padėjėjas ir advokatas

DIREKTORIAI:

JOHN J. KAZANAUSKAS

PETER KAZANAUSKAS

PETER KRAUJAMS

ANTHONY L. LAPINSKAS

WALTER M1SEV1CH

CASIMIR G. OKSAS

JOAN K. OKSAS

“PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS”
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Dienu skeveldros
X.

Dar bent trumpai žvilgterki
me i keletą rašytojų, kurių lū
pose vieši rūstus okupanto per
šamas terminas banditai.

štai Alb. Žukauskas rašo anie į 
“1945 m. rudenį buržuazinių 
banditų nužudytą lenkų poetą j 
Buinickį”. Tuo tarpu “Vilniaus i 
universitete” pranešama, kad] 
poetą nužudė 1944 m. rudenį, j 
ir tai Vilniuje, ir tai lenku na-1 
cionalistai.

Ed. Selelionis iš profesijos, 
gydytojas, savo noru viešėjęs i 
Kazachstano plėšiniuos rašo: | 
“Nežinau ar kaltinti save, kad: 
tuo metu, kai vienas kitas aš- 
luoniolikametis mano bendra
amžis su ginklu rankoje kovojo 
prieš lietuviškuosius nacionalis
tus, aš tapau lyriku...”

R. Narečionis rašo: “šešiolik-

mečitii jau teko kaktomušom 
susidurti su pokario klasių kova. 
Susipainiojęs sudėtingoje poka
rio meto situacijoje, suklaidin
tas buržuazinių nacionalistų 
propagandos, patekau kalėji
mam Tarybų valdžia ne lik at
leido už mano klyskelius ji 
man padėjo tapti ir rašytoju”.

O ar tarpe (tarp kalėjimo ir 
rašytojo amato) nebuvo “stri
bo” verslo?!

P. Trcinys, teatro direktorius 
rašo labai trumpai: “Nuo ban
dito kulkos žuvo mano brolis”.

V. Bubnys rašo: “Lankiau 
pirmąją gimnazijos klasę, gy
venau su žymiai už mane vy
resniais gimnazistais. Klausiau
si jų labai Įvairių kalbų, o ypač 
žavėjausi vienu šeštoku, gel
tonplaukiu aukštu vaikinu, ku
ris rašė eilėraščius. Netrukus

grindiniu oponentu, sąžiningu 
jos vertybių, kelių ir galimybių 
tikrintoju.

Rašydamas apie literatūrą, 
noriu likti bent truputėlį nepri
klausomas nuo konjunktūros 
ir mados, tačiau ne visada tai 
pavyksta. Ne kartą esu nusivy
lęs kritiko darbo prasmingu
mu. Rel atsargoje paprastai lie

ka vienas argu meni a s, vardan 
kurio vėl imi rašyti. reikia 
skiepyti meilę lietuviškam me
niniam žodžiui, reikia rūpintis 
jo augimu, sveikata ir ateiti
mi.”

J. Cicėnas 
(Pabaiga)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams ir draugams

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams, 

draugams ir pažįstamiems

KRISTINA IR EMILIS KURAIČIAI
MAISTO KRAUTUVĖ

2500 W. 69th St. Tel.: PRospect 6-2229 
CHICAGO, ILL. 60629

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
' SAVO KLIENTAMS IR DRAUGAMS

tas vaikinas dingo. Dingo ir 
dar vienas šeštokas iš gretimo 
kambario. Po kurio laiko suži
nojome: abu išėjo į banditus ir 
žuvo, žuvo ir kiti moksleiviai, 
kuriuos aš pažinojau kom
jaunuoliai. O kitais metais ir aš 
pats vos-vos išlikau gyvas: 
banditų kulkų sunkiai sužeis
tas, visus metus negalėjau lan
kyti mokyklos”.

V. Mozūriūnas rašo, kad Lei
palingyje iki 1948 m. “naciona
listinės banditų gaujos, trukdy- 
damos gyvenimą”, buvo nužu
dę 3 partorgus.

Ak, tokiomis sąlygomis, kaip 
okupacija, vyksta įvairūs sąvo
kų supainiojimai. Štai Alg. Mi- 
kuta (gimęs 1943 m.) rašo: 
“Kai mokykloje klausdavo, kur 
tėvas, atsakinėdavau, kad neži
nau, nors matydavau, kaip se
nelė virdavo žirnių košę, grūz- 
davo į puodus ir dėdavo į fa
nerines siuntinių dėžutes, o se
nelis pjaustydavo tabokos lapus. 
Žinojau, kad lai tėvui . ..” Tė

vui okupanto ištremtam į Komi 
tolumas.

Dabar sūnus dirba okupanto 
spaudoje ir, deja, uigiria plėši
nių ir kitas vietas, kur jo paties 
tėvas ir dešimtys tūkstančių ar
tojų vargo ir mirė.

Bet — bent nesusitepa savo 
lūpų žodžiu banditas!

Ana, A. Drilinga rašo:
“Karo nemačiau — tik girdė

jau kažkur už dešimčių kilo
metrų gaudžiant patrankas, 
sprogstant bombas. Girdėjau, 
bet nemačiau. Mačiau pokario 
metus. Su košmarišku sudėtin
gumu. Kai maišėsi džiaugsmas 
ir skausmas. Pirmųjų traktorių 
burzgesys dieną ir kulkosvai
džių kalenimas naktį. Pamokos 
apie Revoliuciją ir susprogdin
ti valsčiaus partorgo namai. 
Bundanti neapykanta. Nesu
vokdamas, kas — kaltas, kas 
—- ne, neapkenčiau vieno: mir
ties. Priverstinės, per anksti 
atėjusios mirties.

Šią neapykantą išsaugojau. 
Ir dabar ją jaučiu. Gal todėl,

PALANGOS VALGYKLA
JUOZAS IR JADVYGA BARTKAI

6918 So. Western Ave.
Phone GR 6-9758

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems mūsų klientams ir draugams

ALBINAS BENIULIS
5301 S. Talman Ave., Chicago, IL 60632 

TeL: RE 7-7083

Baldų pervežimas mieste ir toliau
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems kostumeriams ir draugams linki

GRAY’S SHELL SERVICE
Savininkas PETRAS GRAžINSKAS

6654 S. California Ave., Chicago, Ill. 60629
Tel. PR 8-9676

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems

CLUB ROMA
RAMUTĖ IR VYTAS BUTKAI, Sav.

2539 West 69th Street
TeL: 476-9572

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime

savo klientams, draugams ir pažįstamiems

AUDYKLA “JUOSTA”
STANISLOVAS YURKUS

2448 West 71 st Street

Chicago, Illinois. Tel. 737-5529

kad žmoguje visada gyvi du 
prieštaringi jausmai - meilė ir 
neapykanta. Neapykarita su
stiprina meilę. Neapykanta 
tam, kas trukdo mylėti.

Mylėti ir neapkęsti mokė gy
venimas. Mokė žmonės. Mokė 
ano meto jaunystė. Tur būt, ne 
veltui įstojau į komjaunimą 
dar tada, kai naktimis tebeaidė
jo kančios riksmas. Kai dar bu
vo pavojinga turėti pilką bilietą 
su Lenino siluetu”.

O kad “Lenino siluetą” gynė 
NKVD divizijos nei žodelio?!

XI.
Viso, Tarybų Lietuvos Rašy

tojuose “susibūrę” gyvų ir mi
rusių kone 150 rašytojų. Apie 
pačius jaunuosius ir ne taip 
jaunus, kaip antai: Sają, VI. 
Šimkų, Martinaitį, Urnevičiūtą, 
Vaičiūnaitę, Vainilaitį, Ketura- 
kį ir dar keletą “nei žodžio”. 
Mat, tokia mano — liaudies 
“priešo” dalia! Tas egzemplio
rius, kuris pateko į mano ran
kas, yra su . . . broku. Trūksta 
kelių dešimčių puslapių. Turi
nyje suminėta šis ir tas, o teks
to nieko, — grynai balti pusla
piai!

Reje, “Rašytojuos” esama ir 
kitataučių. Ana, Kanovičius, 
(“gimiau žydų šeimoj Jona
voj”), kaip knygoj pastebėta, 
rašo rusų kalba. Metelskis—ru
sas. Gelbakas — rusiškai pasi
rašo ir t. t. t. t. Yra A. Morkus, 
bet nėra į anapus grįžusio Mar- 
gerio. Nėra A. Keliuočio, nėra 
R. Mackonio, Mačernio, Dervi
nio ir kt. Jiems, matyt, telei- 
džiama rašyti “Gimtajame 
Krašte”.

Pabaigai po ištrauką iš rašy
tojų, kurie apsieina be žodžio 
banditai. Ir taip,

R. Lankauskas (g. 1932 m.) 
rašo:

“Kartais stebiuos, kaip ne
perseniausiai griaudėję įvairūs 
pasmerkimai neužgniaužė ma
nyje noro rašyt. Žinoma, aš ne
sigailiu, kad ėjau sunkiu keliu, 
užuot važiavęs tą atstumą min
kštame limuzine ir pasiekęs 
daugiau komercinių, negu kū
rybinių laimėjimų. Rašytojas 
gyvena tik vieną kartą ir turi 
elgtis pagal savo širides liepi
mą. Literatūrą kuria ne mik
lūs apsišaukėliai, ne tuščiakal
biai rėksniai, besišvaistantys 
žlugdančios kritikos lazda, bet 
tie, kurie sugeba ją kurti. Ra
šytojas privalo sakyti tiesą apie 
tikrovę. Jeigu jis to nedaro — 
jis nėra rašytojas.
Negalima kaltinti rašytojo, kai 

jis paliečia neigiamus reiškinius, 
nes pats neigiamų reiškinių at
skleidimas jau yra teigiamas 
faktas.

Kūryba neįmanoma be ati
tinkamų sąlygų, be didelio pa
tyrimo, erudicijos ir dvasinės 
laisvės”.

V. Kubilius (g. 1928 m.) sa
kosi :

“Šiandieninei mūsų kritikai 
ypač kenkia pataikavimas pa
garsėjusiems vardams, pane- 
gyriškas tonas. Reikia rimtos ir 
objektyvios analizės. Reikia tie
sos apie kiekvieną kūrinį — be 
atsargaus apsižvalgymo ir dos
nių avansų. Kritika, man rodos, 
turi būti literatūros proceso pa

ZOLP’S MILLWORK
LIETUVIŲ ĮSTAIGA 

SYLVESTRAS ir MARIE ZOLP, Sav.

3554 South Halsted Street
TeL: YArds 7-2576

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ VISIEMS CHICAGOS

LIETUVIAMS LINKI

AL. G. KUMSKIS su ŠEIMA

Visiems Amerikos Legiono na
riams, kariams, draugams ir pa
žįstamiems linkiu linksmai ir 

laimingai praleisti Velykų 
šventes

BEN POCIUS,
COMMANDER

Darius-Girėnas Post Nr. 271

American Legion, Dept, 
of Illinois

4416 So. WESTERN AVE., 

CHICAGO, IL.

Tel.: LA 3-8484

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo klientams ir draugams

HEATING CONTRACTOR
DOMAS ŽUKAUSKAS, Sav. 

HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago, IL 60609
TeL: VI 7-3447

Visiems mūsų klientams ir draugams linkime 
gerų ir linksmų Velykų Švenčių

CHERRY MEAT PACKERS, Inc.
4750 So. California Ave., Chicago, IL 60632

Tel.: YA 7-1200
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
savo klientams ir draugams linki

CLUB MAPLEWOOD
JUOZAS IR ELLA VAIČAIČIAI, Sav.

4258 So. Maplewood Ave. Tel.: 847-0580

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems

LIETUVIU KLUBAS
KUNIGUNDA, Sav.

Įvairūs vietiniai ir importuoti gėrimai. Fox Head “400” beer

2547 W. 71st St Tel. 436-1566

..^1

Ferdinandą Marcos apie Lietuvos 
prezidentui memorandumą ir prašė

Vliko pirmininkas J. K. Valiūnas informavo Filipinų respublikos prezidentą 
okupacija ir sunkią krašto gyventojy būklę. Vliko pirmininkas įteikė Filipiny 

padėti išlaisvinti rūsy pavergtą Lietuvą.

HAPPY EASTER TO ALL OUR

APYNIAI
BORIS PASTERNAK

CUSTOMERS AND FRIENDS

COLUMBUS
SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

2525 WEST 47th STREET LAfayette 3-4284
CHICAGO, ILLINOIS 60632

CHARLES J. KOZLOWSKI, Secretary and Mgr.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
savo klientams ir draugams linki

JOS TAVERN
JUOZAS KASPERAVIČIUS, Sav.

2419 W. .Marquette Rd.

ir

“DELTA" LOUNGE
5640 W. 87 St. Tel.: GR 6-9365

rašą. Dr. Valiūnas tuojau pain
formavo apie tai Lietuvos Di
plomatijos Šefą.

Visuose tuose žygiuose Vliko 
pirmininkui daug padėjo Mani
loje gyvenąs R. G. Vildžius. Jis 
paskirtas Vliko įgaliotiniu Fili- 
ponuose. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

kasveikink savo draugus 
per "NaujšCGar.”

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažįstamiems

BRUNO’S PAINT AND HARDWARE
Pittsburgh paints - varnishes — Glass - sundries — Toys 

& model supplies.

2612-14 West 71st St. GR 6-2427
Chicago, Ill. 60629

Po uosiu, apipintu gebenėm,
Nuo darganos mes ieškome landynės.
Mums nugaras apsiaustas dengia,
O mano rankos tave apipynė.
Suklydau aš. Tankmės krūmynai
Ne gebenėm apvyti, o apynių vijokliais.
Tai duok man apsiaustą, lyg plynėj 
Jį po savim visu pločiu paklokim.

Vertė S. Aukštaitis.

PRAEIVIAI IR ŠUNYS
KRILOVAS

Bičiuliai du jau vakaro metu sau ėjo 
Ir svarbų reikalą aptarinėjo.

Staiga, iššokęs iš už vartų, 
šunelis leidosi juos loti.

Be jo dar antras, 7— trys iš karto, 
Bematant iš visų kiemų 
Subėgo puskapis čia jų.

Praeivis griebė net ir akmenį jiems tvoti.
“Nereikia taip, bičiuli: Mudu ir abudu 
Šunis, bei jų lojimą neįveiksim, 
Tik dar labiau įširsti juos nuteiksiu).
Eiva pirmyn! Jau aš gerai žinau jų būdą”.
Ir žingsnių apie kapą tik paeit reikėjo, 
Šunų lojimas vis kaskart silpnėjo, 
Galop praeiviai jų nebegirdėjo.

Į ką bežvelgtų pavyduoliai, 
Sukels jie amžinai lojimą;
O tu keliauk, kaip ėjęs ligi tolei.
Palos, palos ir liautis ima.

DAGILIS IR BALANDIS

KRILOVAS

Į spąstus nelemtai įkliuvo Dagiliukas.
Vargšelis blaškėsi, mėtliojos.
Bajandis jaunas, bet iš jo tyčiojos:
“Nejau ne gėda, sako, — vidury dienos 
Į spąstus įkliuvai, broliukai?
Mane jau taip pigiai nesuvilios:
Dėl to aš tikras ir matau” . . .
Tik žiuri, kad ir pats į kilpas įsivėlė.

Še tau!
Nelaimė kito tai ne juokas, balandėli!

VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA
LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 

linkim visiems savo klientams ir draugams

DOUBLE “K” TAVERNA
KAZYS ir KRISTINA AUGUSTIS

•4558 So. PAULINA STREET
Tel. 927-7267

nuoširdžiai sveikiname visus mielus savo bendradarbius, 
klijentus, draugus, pažįstamus ir bendrai visą lietuvišką 
visuomenę, linkėdami šventiškos nuotaikos bei linksmybės, 

tyro džiaugsmo su vidiniu pasitenkinimu, pelnyto 
pasisekimo ir geros sveikatos!

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street Chicago, Ill. 60629

Tel.: WAlbrook 5-6015

Vliko pirmininkas 
pas Filipinų vadus
Filipinų respublikos preziden

tas Ferdinand E. Marcos kovo 
14 d. Vliko pirmininkui dr. J. K. 
Valiūnui suteiktoj audiencijoj 
parodė didžiai palahkų Lietuvos 
padėties supratimą ir, perduo
damas per Vliko pirmininką .lie
tuviams savo linkėjimus, pareiš
kė tikįs, kad lietuviai vėl susi
lauks laisvos Lietuvos.

“Lietuva gauna Bespublikos 
Prezidento paramą”, — skelbė 
Manilos (Filipinų sostinės) dien
raštis The Saturday Chronicle 
kovo 16 d. pranešdamas apie au
dienciją, kurioje, laikrašč-io ži
niomis, prezidentas užtikrinęs 
Filipinų paramą Lietuvos išsi
laisvinimo pastangoms.

Dr. Valiūnas Maniloje matė
si su visa eile kitų aukštų pa
reigūnų ir politiniuose sluoks
niuose įtakingų privačių asme
nų, Prieš ir po audiencijos pas 
prezidentą, Vliko pirmininkas 
matėsi, ir išsamiai išsikalbėjo su 
Filipinų Senato pirmininku Gil 
J. Puyat. Manila Daily Buletin 
kovo 16 įdėjo dr. Valiūno susiti
kimo su Atstovų Rūmų pirmi
ninku Jose B. Laurel, Jr., nuo
trauką. Vliko pirmininkas susi
tiko pietų ir su buv. senatorium 
Lorenzo Samulong, kuris buvo 
Filipinų atstovas Jungtinėse 
Tautose Chruščiovo apsilankymo 
metu ir dėl kurio pastabos apie 
Baltijos valstybes įvyko garsu
sis “Chruščiovo bato” įsišoki
mas. Galimas dalykas, kad L. 
Samulong vėl grįš į New Yor- 
ką, kaip Filipinų ambasadorius 
Jungtinėms Tautoms.

Iš vyriausybės pareigūnų, Vli
ko pirmininkas aplankė viešųjų 
darbų bei susisiekimo sekretorių 
Antonio V. Raquiza, kurio ži
nioj ir paštas, ir pietavo su už
sienių reikalų pasekretorium po
litikos klausimams, Jose Ingles, 
kuriam su Vliko pirmininku su-r 
sitikti buvo pavedęs užsienių rei
kalų sekretorius Narciso Roma, 
nats negalėjęs Vliko pirmininko 
^r i imti, nes buvo susirgęs ir gy
domas ligoninėje.

Kaip Kerėjoj ir Taivanę, taip 
ir čia Vliko pirmininkas iškėlė 
mintį apie pašto ženklą Lietuvos 
penkiasdešimtmečiui paminėti. 
Iš esmės ši mintis buvo sutik
ta palankiai, tik paaiškėjo, kad 
tokio sumanymo įvykdymas 
greičiausia, nors ne beviltiškai, 
bet ilgai užtruksiąs, nes esanti 
nemaža eilė vietinių organizaci
jų bei institucijų, irgi laukian
čiu, kol galės būti išleisti jų pa
siūlytieji specialios paskirties 
pašto ženklai.

Kalbėdamasis su užsienių rei
kalų pasekretorium Vliko pir
mininkas iškėlė ir kitą mintį, — 
įsteigti Maniloje Lietuvos gar
bės konsulatą. Užsienių reikalų 
pasekretorius sutiko tą klausimą 
aiškintis ir paprašė pateikti jam 
esamųjų Lietuvos pasiuntinybių, 
konsulatų ir garbės konsulatų są-

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažįstamiems

GINTARAS RESTAURANT
MARIA IR JUOZAS ROČKAI, Sav.

2151 W. CERMAK RD. Tel.: VI 7-8179
CHICAGO, ILL. 60608

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

K. JAKUS
Siuvėjas ir valytojas moteriškų ir vyriškų drabužių

10302 S. Michigan Ave.
Phone PUllman 5-1168.

Chicago, Ill. 60628
Res. WA 8-5661

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki savo klientams, draugams ir 

pažįstamiems

BRUNO KLEMKA
Home Builder and General Contractor

10040 So. Kilpatrick — Oak Lawn, Ill, 
Telef.: 424-3810

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams 

ir draugams

GEO. A. SURYS
MORTGAGE LOANS — 

REAL ESTATE — INSURANCE

3252 So. Halsted Street CAlumet 5-2520

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ Š VENCIŲ 
visiems savo draugams ir pacientams linki

DR. ir MRS. PETER T. BRAZIS
Gydytojas ir Chirurgas

2434 West 71st Street
Tel.: HEmlock 4-5849
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LIBERTY RESTORANAS
PRANĖ IR MEČYS SKRUODŽIAI

4915 W. 14th St., Cicero. Telef. TO 3-9371

BITĖS(Uždraudė rusai, tuoj okupa-

DAR TRUPUTĮ APIE g™- <k ij,ik- a. (.epu-opau- 
PPV A PTTQTAIT1 isku gyvenome, tuomi laiku A. GEN. A. GUblAllį (pancillunėje< visai arli nllo

aprašyme apie generolo Aula-Į paprašytas pas pulk.
no Gustaičio pagerbimą, gale j čejiauską nueiti, 'l ai buvo bir- 
Slraipsnio yra paminėtas ginčas 
gen. A. Gustaičio su gen. V. Vit
kausku. Turiu pasakyti, kad

želio 17 d. ar 18 d. vakare (ge
rai nepamenu). Gen. št. pulk. 
A. Čepas (kiek dar atsimenu) 
papasakojo, kaip į kariuomenės 
štabą buvo atėjęs generolas A. 
Gustaitis, susijaudinęs ir įpy
kęs, kuris gen. V. Vitkauską, 
ten pat esant gen. št. pulk. Če
pui, klausė:

— Tai kas dabar pasidarė su 
Lietuva? (o gal “Tai Lietu
vos jau nėra?” gerai nepa
menu. K. Alš.).

Kodėl uždrausta skraidyti 
Su 1 ir angarai įsakyta 

tų Bosijai okupavus Lietuvą ir 
Dekanozovui draug su Pozd- 
niakovu padiktavus naują Lie
tuvai vyriausybę su J. Paleckio 
priešakyje, generolas V. Vit
kauskas lapo krašto apsaugos 
ministerip ir gen. št. pulkinin
kas A. ( 
apsaugos

Visiems savo taupytojams, kaimynams ir 
geros valios lietuviams linkime 

linksmai atšvęsti 
ŠVENTAS VELYKAS!

PEOPLES FEDERAL SAVINGS

STANLEY W. ROPA, Prezidentas

AND LOAN ASSN.

PEOPLES

HAymarket 1-5509 
Chicago 8. IU.

SAVINGS
»nd LOAN ASSOCIATION

1618 W. 18th Street 
<near Ashland)

— Ar Jūs galite šį draudimą 
nuimti ir leisti mums skraidy
ti? (Negalėjo, nes rusai suvar
žė. K. Aks.)'.

— Kodėl tokia silpna ir vien-
šališka informacija apie dabar
tinius įvykius Lietuvoje? (Bu
vo tik bolševikiška).

Toliau gėn. št. pulk. Čepas 
pasakojo, kad su gen. A. Gus
taičiu buvo ilgai ginčytasi ir 
jam aiškinta, bet jis neįtikintas. 
Atsakius jam į vieną klausimą, 
jisai tuoj duodavo kitą klausi
mą vis tuo pačiu reikalu. Kai 
vienas iš ten esančių karininkų 
pastebėjo, kad gen. A. Gustaitis 
visą laiką buvo tylus-ramus ir 
nemėgstąs ginčytis, lai gen. št. 
pulk. Čepas atsakė:

“Žinau gerai, šiuo kartu jisai 
toks nebuvo.” Plačiau apie gin
čą pulk, čepauskas vengė kal
bėti. Nieko nepasakė, kaip gen. 
V. Vitkauskas aiškinosi.

Pritariu, kad reikia išleisti 
generolo A. Gustaičio mono
grafiją. Jį gerbė ir mylėjo visi, 
ne vien lietuviai kariai. Tai bu
vo genialus vyras, lietuvių tau
tos pažiba.

Kazys Ališauskas

NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

VELYKOS—-DIDŽIOJI ŽMONIJOS PRISIKĖLIMO ŠVENTĖ
Pakyla saulė, čiulba sugrįžusieji paukšteliai, 

susprogsta medžiai, sužaliuoja pievos ir darželiai.
Kiekvienas jaučiame artėjančią šią prisikėlimo 

šventę.
Mūsų taupytojams, draugams ir visiems lietuviams 
linksmai atšvęsti ŠVENTAS VELYKAS linki —

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas ir Reikalų Vedėjas

DIREKTORIAI.

PAREIGŪNAI

IR

TARNAUTOJAI

OMON FEDERAL SAV/NGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

“where people make the difference”.

Chicago, IL 606083430 South Halsted Street,
Phone: 523-2800

Assets over $31,000,000 — Our 71st year

Linksmų Velykų švenčių visiems savo 
draugams ir klientams linki

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki gausiems Naujienų skaitytojams

Vis daugiau žmogus panau
doja bites, kovodamas prieš ne
palankias jam gamtos sąlygas. 
Vienas prancūzų mokslinin
kas, tiriantis Montobane vy
nuoges, įrengė 5 avilius savo 
bandyminiame 5 ha vynuogy
ne. Mokslininkas tvirtina, kad 
bitės nepajėgia pradurti vynuo
gių žievelės, o tegali jas laižyti. 
Štai dėl ko jis įkurdino bites 
vynuogyno teritorijoje; laižy
damos pradurtas ir pažeistas

uogas, bitės apsaugo gretimas 
uogas nuo gedimo.

Štai pavyzdys, kaip bitės pa
deda žmogui. Paaiškėjo, kad 
bitė-motinėlė gamina medžia
gą, kuri panaikina kitų bičių 
gebėjimą daugintis. Neseniai 
entomologai išaiškino, jog , ši 
medžiaga gali stabdyti uodų 
lervų vystymąsi ir jas užmušti. 
Dabar galvojama panaudoti bi- 
tes-motinėles kovoje prieš ken
ksmingus uodus, kurie perneša 
pavojingą žmonių ligą ma
liariją.

POVILAS ir MARIJONA DAUBARAI 
ir jy SŪNUS ROY PETRO 

Tel. 586-1888 ir 586-1220

GARSINK IT ĖS NAUJIENOSE
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LINKSMŲ VELYKŲ 
Linkime visiems geros valios lietuviams

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Valdyba ir Pareigūnai

JUSTINAS MACKEVIČIUS
STANDARD FEDERAL TAUPYMO IR SKOLINIMO 

BENDROVĖS
DIREKTORIŲ TARYBOS PIRMININKAS

JUSTINAS MACKEVIČIUS, Jr.
STANDARD FEDERAL TAUPYMO IR SKOLINIMO 

BENDROVĖS
IR MENADŽERISPREZIDENTAS

4192 ARCHER AVENUE TEL VIRGINIA 7-1141

8


	1968_04_12-page001
	1968_04_12-page002
	1968_04_12-page003
	1968_04_12-page004
	1968_04_12-page005
	1968_04_12-page006
	1968_04_12-page007
	1968_04_12-page008

